
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n. 2198-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 378 del 06-10-2016 
(n. 1168 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Lavori di messa in sicurezza della scuola per l’infanzia “Giardini”. Incarico 

professionale agli ingegneri Angelo Mancini e Florindo Reati. 
 

IL DIRIGENTE 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO  che con propria determinazione n. 706 del 20/11/2012 venne conferito agli 
ingegneri Angelo Mancini e Florindo Reati l’incarico per la progettazione, coordinamento sicurezza 
e direzione dei lavori di rifacimento della copertura all’edificio scuola dell’infanzia “Giardini”; 
CONSIDERATO  che i professionisti incaricati hanno redatto in data 30/08/2013 il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria 
della scuola dell’infanzia Giardini”, per la spesa complessiva di € 150.000,00; 
CONSIDERATO  che il suddetto progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 183 del 03/09/2013; 
CONSIDERATO  che il progetto esecutivo è stato oggetto di richiesta di finanziamento al 
competente Ministero ai sensi della legge 9 agosto 2013, n. 98, a valere sul programma di messa in 
sicurezza dell’edilizia scolastica annualità 2014; 
CONSIDERATO  che a seguito dello scorrimento della graduatoria nazionale, l’intervento 
proposto dal Comune di Ortona è stato finanziato per l’intera somma richiesta di € 150.000,00, 
giusto decreto del Ministero dell’ Istruzione, Università e Ricerca n. 626 del 5 agosto 2016; 
DATO ATTO  dei ristretti tempi assegnati dal Ministero per aggiudicare i lavori; 
RAVVISATA  la necessità di aggiornare il progetto esecutivo approvato con la delibera G.M. n. 
183/2013, in considerazione che dalla data di redazione del progetto ad oggi sono trascorsi oltre due 
anni e nel frattempo il parziale intervento  sulla copertura, avente carattere d’urgenza, è stato 
realizzato con  mutuo contratto a carico del Comune di Ortona, per cui va stralciato tale lavorazione 



Pag. 2 di 2 

ed inserite altre attinenti la messa in sicurezza strutturale della scuola; 
RAVVISATA  l’opportunità di confermare l’incarico professionale  ai tecnici che hanno redatto il 
progetto esecutivo oggetto del finanziamento, onde garantire omogeneità, coerenza e continuità  al 
processo di progettazione; 
VISTA  la nota del 23/09/2016 degli ingegneri  Angelo Mancini e Florindo Reati, con la quale si 
dichiarano disposti a revisionare ed aggiornare il progetto esecutivo ed a svolgere le prestazioni di 
coordinamento sicurezza e direzione lavori, applicando alla tariffa professionale D.M. 143 del 
31/10/2013 uno sconto incondizionato del 20%; 
VISTO  il D. Lgs. 50/2016 e le Linee guide emesse dall’ANAC approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016; 
VISTO  ed applicato l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 
 

DETERMINA 
 

1) - Di dare atto che la premessa in narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
2) – Incaricare gli ing. Angelo Mancini e Florindo Reati iscritti all’Ordine degli ingegneri della 
provincia di Chieti, rispettivamente con i n. 1163 e 2096, di aggiornare il progetto esecutivo dei 
lavori di messa in sicurezza della scuola per l’infanzia “Giardini”, approvato con delibera G.M. n. 
183 del 03/09/2013 nell’importo di € 150.000,00, oltre alle attività di coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità. 
3) – Stabilire il compenso omnicomprensivo per l’intera prestazione in € 13.000,00 oltre Iva e 
Cassa previdenza, dando atto che il compenso è stato determinato applicando le tariffe professionali 
di cui al D.M. 143 del 31/10/2013, con uno sconto incondizionato del 20%. 
4) – Stabilire che  l'affidamento dell'incarico è vincolato dalle seguenti clausole contrattuali: 
- L’aggiornamento della progettazione esecutiva dovrà essere completata e consegnata a questo 
comune entro 30 giorni dalla data di trasmissione del presente provvedimento all'affidatario; 
- L'eventuale ritardo nella consegna del progetto aggiornato verrà assoggettato ad una penale 
giornaliera di € 100,00; 
- La documentazione dovrà essere prodotta e presentata in n. 3 copie cartacee e n. 1 su cd editabile; 
- Gli incaricati sono tenuti alla fornitura della polizza di responsabilità professionale; 
- La progettazione esecutiva sarà redatta da entrambi i tecnici, mentre le attività di coordinatore 
saranno svolte dall’ing. Florindo Reati e quelle di direttore lavori dall’ing. Angelo Mancini. 
5) - Attribuire all’incarico i seguenti codici 
ing. Angelo Mancini codice CIG:  Z8F1B792AA 
ing. Florindo Reati codice CIG: ZCC1B79757 
6) - Dare atto che la spesa per le competenze professionali sarà inclusa nel quadro economico di 
progetto, a valere sul contributo in conto capitale assegnato con Decreto n. 626 del 5 agosto 2016 
del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca, da iscrivere in apposito capitolo di bilancio. 
7) - Dare atto che l’intervento sarà inserito nella programmazione triennale dell’ente,  ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e sarà inserito nel bilancio di previsione. 
8) - DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento di incarico, contenete le 
clausole contrattuali principali, tiene luogo al contratto senza ulteriori formalità e costituisce 
accettazione di incarico ed accettazione delle clausole contrattuali. 
 
 

IL COMPILATORE 

Din. 

      I L    D I R I G E N T E 
        Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


